1

第３２回特許庁情報システムに関する技術検証委員会

議事概要

１．日時・場所

日時：令和 3年 11月 26日（金）13：30～15：00

場所：WEB会議室

２．出席委員

 大山 永昭  東京工業大学 科学技術創成研究院 特命教授（委員長）

石野 普之  日本ペイントホールディングス株式会社 CIO・常務執行役員

 小尾 高史  東京工業大学 科学技術創成研究院 准教授

菊川 裕幸  前 一般社団法人 日本情報システム・ユーザー協会 専務理事

矢澤 篤志  カシオ計算機株式会社 生産本部 シニアオフィサー

生産・サプライチェーン改革担当

３．議題

（１）四法公報システム刷新プロジェクトについて

４．配付資料

資料１ 四法公報システム刷新プロジェクトについて

５．議事概要

（１）四法公報システム刷新プロジェクトについて

○当委員会は、本プロジェクトの総合テストの進捗状況については、不良発生状況

等を分析した上でおおむね適切な対応を取っていると評価する。

ただ、気になる点は、総合テストの不良発生状況の分析において、不良の発生数

のみならず、テストの網羅性や、発生した不良により重大な問題が生じるか否か

を評価しているかという点、及び、長期間にわたるプロジェクトにおいてテスト

を実施する際には、バージョンアップ等により以前とテスト環境に差異が生じて

いないか確認しているかという点である。当該総合テストの分析により得られた

これらの知見は、ルール化して後続のプロジェクトに引き継いでいってもらいた

い。

○前回の委員会において指摘のあったコンティンジェンシープランも十分に検討

されていると評価する。来年 1月のリリースに向けては、当委員会の助言・指摘

の趣旨を十分踏まえ、総合テストの結果を考慮した、追加テストを含む品質向上

策の実施やコンティンジェンシー対応等の移行準備を、今後も着実に進めていた

だきたい。

以上